mur, in qua prius nati, quodammodo putabamur alieni.

Ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis hujus mundi eramus servientes. Aliqui elementa mundi legem interpretantur Moysi, et eloquia prophetarum, quod per haec quasi initia et exordia litterarum, Dei timorem, qui sapientiae principium est, suscipimus. Denique ad eos qui jam deberent esse perfecti, et veritate neglecta adhuc disciplinarum principiis inhærebant, scribit in Epistola ad Hebreos Apostolus : *Etenim cum deberetis esse magistri propter tempus, rursum necesse habetis, ut doceamini quæ sint elementa principii sermonum Dei* (*Hebr. v.*) Potest igitur, ut dicimus, Moysi lex, et propheta pro elementis accipi litterarum, quod per eas syllabæ juntantur et nomina, et non tam sui quam alterius rei utilitate discantur : ut possimus orationem legere contextam, in qua sensus magis, et ordo verborum, quam litterarum principia considerantur. Quod autem legem et prophetas elementa mundi interpretatis sumus, mundus pro his qui in mundo sunt, accipit solet, eodem Paulo dicente : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v.*) Et in Evangelio : *Et mundus per eum factus est, et mundus eum non recepit* (*Joan. i.*). Quare potest, quomodo secundum hanc similitudinem sub elementis hujus mundi fuerint Judæi, cum illis per legem quam acceperat unus Deus, qui fecit cœlum et terram colendus commendaretur. Sed potest esse alias exitus capituli hujus : ut cum superius legem pædagogum fecerit, sub quo erat ille populus Iudeorum, nunc procuratores et actores dicat elementa mundi, sub quibus serviebant : ut filius ille parvulus, id est populus propter unam fidem ad divinum semen Abrahæ pertinens, quoniam et de Judæis et de gentibus congregatus est, partim fuerit sub pædagogo legis tempore pueritiae suæ, id est, ex ea parte, qua de Judæis congregatus est, partim sub elementis hujus mundi, quibus tanquam procuratoribus et actoribus serviebat, ex ea parte qua de gentibus congregatus est, ut quod miscet Apostolus personam suam. Non dicens, Cum essetis parvuli sub elementis hujus mundi eratis, sed dicens, *Cum essemus parvuli sub elementis mundi hujus eramus servientes*, non pertineat ad significationem Iudeorum ex quibus Paulus originem dicit, sed magis ad gentium, hoc duntaxat loco : quoniam et eorum personæ decenter se potest adnoscere, quibus ad evangelizandum missus est. Potest et in elementis mundi neomenias significare et sabbatum. Neomeniae enim dies sunt lunares, quos observant Judæi : sabbatum vero dies requietionis. Antequam veniret ergo promissio, id est, donum gratiæ Dei, et purificans justificaret credentes, quasi imperfecti et parvuli per legem Dei subjecti eramus conservis, quasi pædagogis. Libertas enim nostra obnoxia erat causa peccati. Nihil tamen de elementis sperabant Judæi, sicut et pagani : sed creatorem Deum venerabantur in creatura. Deinde jam dicit : *Veniente plenitudine temporis, Deum misisse Filium*